
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DELL'ESERCIZIO 

Oggetto: "Verifiche urgenti degli impianti elettrici di messa li terra, nel rispetto del D.P.R. 462 del 22 
ottobre 2001, nelle cabine elettriche di media tensione e bassa tensione, uffici, fabbricati 
casello, tratta A 18 ,\'R-GE dal casello di Rosolini al casello di Cassibile, tratta Al8 ME-CT 
dalla barriera di Catania fino (Il/a barriera di Messina Sud e tratta A20 ME-PA, dalla barriera 
di Messina Sudfino al km 79+800". 

Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione - CIG n. Z92~032f693 - 2ò~r CAS n. 237 
DECRETO DIRIGENZIALE N. /(53 /DATE/2021 del 2 ,) hAR 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
• la manutenzione dell' autostrada A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela e A20 Messina-Palermo rientra tra 
i compiti istituzionali principali in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di 
dette tratte autostradali; 

• gli impianti elettrici del Consorzio, comprendono le seguenti infrastrutture: 
o impianti di illuminazione degli svincoli, dei fabbricati di stazione annessi uffici e delle gallerie; 
o impianti di illuminazione di parcheggi aree di sosta lungo il tracciato autostradale; 
o impianti di ventilazione delle gallerie di lunghezza superiore ai 1.000 m; 
o le cabine e le sotto cabine elettriche di alimentazione dei suddetti impianti; 

• con nota 190/DG del 12/02/2020, l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato R.U.P.; 
• con nota 283/DG del 03/03/2020, il p.e. Carmelo Pintaudi è stato nominato progetti sta e direttore 

dell' esecuzione; 
• in data O 1/04/2020 è stato redatto il progetto per gli atti conseguenziali di affidamento; 
• con verbale di verifica e validazione del 01/04/2020 è stato validato il progetto da parte del R.U.P.; 
• con Decreto Dirigenziale 11. 88/DATE/2020 del 07/05/2020 si approvava il progetto e contestualmente si 

prenotavano le somme; 
• in data 02/10/2020 è stata indetta la gara CAS n. 157; 
• con Decreto Dirigenziale 11. 84/DATE/2021 del 26/02/2021 è stata annullata in autotutela la procedura di 

gara CAS n. 157 indetta il 02/10/2020 per le motivazioni in esso contenute; 
• con Decreto Dirigenziale n. 86/DATE/2021 del 26/02/2021 è stato approvato il progetto, lo schema di 

lettera accettazione incarico, sono state prenotate le somme relative all'esecuzione del servizio in oggetto, 
per un importo di € 38.053,42 per servizi comprensivi degli oneri della sicurezza pari ad € 853,42, 
€ 3.101,35 per somme a disposizione dell'Amministrazione, E 9.054,05 per [VA, per un importo 
complessivo di E 50.208,82; è stato disposto l'affidamento diretto dei servizi in oggetto a mezzo di 
piattaforma telematica, ai sensi dell'art. 36 comma 2 letto "a" del D.L.gs. 18/04/2016 n. 50, così come 
modificato COll il D.Lgs. 11. 76/2020, convertito dalla legge n. 120 del 11109/2020, che per affidamenti di 
servizi di importo inferiore ad E 75.000, prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto; 

• è stata indetta mediante piattaforma telematica la gara CAS 11. 237, relativa all'affidamento dei servizi in 
oggetto in data 03/03/2021 ; 

• con il verbale di gara del 12/03/2021 il R.U.P. propone di aggiudicare l'appalto di cui in oggetto 
all'impresa Bureau Veritas Italia S.p.a. Viale Monza, 347 - 20126 Milano, P. IV A 11498640157, Tel. 
02270911, Pec: bvitalia@legalmai1.it, la quale ha accettato l'incarico in oggetto. 

• sono state avviate le verifiche di cui all'ali. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii .. 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 

www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 

Pago 1 a 3 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DELL'ESERCIZIO 

VISTO: 
• L'ali. 43 del D.lgs. 118/2001 e ss.mm.ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria. 
• La nota prot. n.1749 del 13/01/2021 della Regione Siciliana - Assessorato delle infrastrutture e della 

mobilità Dipartimento delle infrastrutture e della mobilità e dei trasporti - Servizio 3 - Vigilanza Enti, con 
la quale è stata autorizzata la prosecuzione della gestione provvisoria, nelle more dell'approvazione del 
bilancio di previsione 2020/2022 e comunque non oltre il 30/04/2021. 

• Il punto 8.4 dell'Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, che consente anche in regime di gestione provvisoria di 
svolgere le operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente. 

RITENUTO: 
di dover procedere all' affidamento diretto per l'esecuzione delle "Verifiche urgenti degli impianti elettrici di 
messa a terra, nel rispetto del D.P.R. 462 del 22 ottobre 2001, nelle cabine elettriche di media tensione e 
bassa tensione, uffici, fabbricati casello, tratta A18 SR-GE dal casello di Rosolini al casello di Cassibile, 
tratta A 18 ME-C T dalla barriera di Catania fino alla barriera di Messina Sud e tratta A20 ME-PA, dalla 
barriera di Messina Sud fino al krn 79+800" 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e dell' Esercizio in pregio 
ai propri compiti 

DECRETA 

Art.I) LE PREMESSE sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

Art.2) PRENDERE ATTO della procedura esperìta mediante affidamento diretto su piattaforma telematica, 
ai sensi dell'alt. 36 comma 2 lett. "a" del D.L.gs. 18/04/2016 n. 50, così come modificato con il D.Lgs. n. 
76/2020, convertito dalla legge n. 120 del 11109/2020, per l'esecuzione delle "Verifiche urgenti degli 
impianti elettrici di messa a terra, nel rispetto del D.P.R. 462 del 22 ottobre 2001, nelle cabine elettriche di 
media tensione e bassa tensione, uffici, fabbricati casello, tratta A18 SR-GE dal casello di Rosolini al casello 
di Cassibile, tratta A18 ME-CT dalla barriera di Catania fino alla barriera di Messina Sud e tratta A20 ME­ 
PA, dalla barriera di Messina Sud fmo al km 79+800". 

Art.3) DICHIARARE aggiudicataria mediante la procedura di affidamento diretto l'impresa Bureau 
Veritas Italia S.p.a. Viale Monza, 347 - 20126 Milano, P. IV A 11498640157, Tel. 02270911, Pec 
bvitalia@legalmail.it, per un importo di € 38.053,42 per servizi comprensivi degli oneri della sicurezza 
pari ad € 853,42, € 3.101,35 per somme a disposizione dell'Amministrazione, € 9.054,05 per IV A, per un 
importo complessivo di E 50.208,82 

Art.4) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica con esito positivo dei 
requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii .. 

Art.5) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in considerazione 
dell'importo del presente atto, lo stesso costituisce contratto tra l'operatore economico ovvero l'impresa 
Bureau Veritas Italia S.p.a. Viale Monza, 347 - 20126 Milano, P. IVA 11498640157, Tel. 02270911, Pec 
bvitalia@legalmail.it, ed il Consorzio per le Autostrade Siciliane rappresentato dal Direttore Generale pro­ 
tempo re, dott. ing. Salvatore Minaldi, che diventerà esecutivo una volta confermata l'aggiudicazione 
secondo i termini di cui all'art. 4. 

Art.6) IMP__EGNARE la somma complessiva di € 50.208,82 sul capitolo 48 denominato "manutenzione 
ordinaria autostrada e relativi impianti" del bilancio di previsione 2021/2023 esercizio finanziario 2021, in 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 
,18~OMA Via Dei Crocileri n. 41 - tel. +3906 6794932 I _.,"'00"''''<'';,,,.' . icfuO'"'oo",d"i,iIi,,,, 

Pago 2 a 3 -D 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DELL'ESERCIZIO 

quanto la prenotazione delle somme effettuata con il Decreto Dirigenziale n. 86/DATE/2021 del 26/02/2021, 
di cui € 38053,42 oltre IVA a favore dell'impresa Bureau Veritas Italia S.p.a. Viale Monza, 347 - 20126 
Milano, P. IV A 11498640157, Tel. 02270911, Pec bvitalia@lega1mail.it, e € 3.101,35 oltre IV A per somme 
a disposizione dell' Amministrazione. 

Art.7) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà per quanto ad € 50.208,82 
entro il corrente Esercizio Finanziario. 

Art.8) TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: 
All' Ufficio Finanziario e di Ragioneria, All' Ufficio Gestione Gare d'appalto, All'Ufficio Contratti - 
Ufficiale Rogante. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell 'Ente. 

Il Responsabile U co el Procedimento 
Dott. Ing. Sd. are Sceusa 

Il Dirigente Area Tecnica Di Esercizio 
Don. Ing. I irio Cos'I 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 

Pago 3 a 3 


